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Respetado doctor Rico:

En la comunicacién del asunto formula varias preguntas a esta Comision sobre las
disposiciones regulatorias contenidas en la Resolucién CREG 156 de 2012. A
continuacion se trascribe la pregunta y la comespondiente respuesta.

Pregunta

“En el calculo del patrimonio transaccional se adopta una nueva férmula que
reemplaza las 'pérdidas ¢ déficit acumulados’ que se sumaban de acuerdo con la
Resolucion CREG 156 de 2012. Consideramos que la forma propuesta mantiene la
idea inicial de restar las pérdidas acumuladas que puedan existir en el patrimonio, no
obstante, al parecer se parte del supuesto que las utiidades de pericdos futuros se
destinan inicialmente a enjugar pérdidas, lo cual sélo es estrictamente cierto cuando
dichas pérdidas comprometen la solidez patrimonial de la compafifa (articuls 151 del
cddigo de comercio). Cuando no se presenta lo anterior, una empresa podria aun
teniendo pérdidas acumuladas repadtir las utiidades futuras, con lo cual no se
cumpliria el objetivo de mejorar la solidez patrimonial {...)”

Respuesta

La disposicion que se cuestiona en el célculo del patrimonio transaccional es la
siguiente;

Min(0, {resultados acumulados de ejercicios anteriores + resultados del ejercicio))

La Resolucién ordena que se tome el menor valor entre cero (0) y el resuitado de la
suma de las cuentas de resuttados de ejercicios anteriores y resultados del ejercicio.
Notese que con independencia de la figura de ‘enjugar pérdidas’, en el célculo del
patrimonio transaccional sélo se toma el menor valor. Asi, si la situaciéh de una
empresa es que tiene resultados acumulados de ejercicios anteriores negativos
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superiores a los resultados del ejercicio, el célculo se vera reducido por el valor
negativo.

Pregunta

“De acusrdo con nuestro andlisis, la resta de las inversiones en ofras empresas
comercializadores de energia solo cuando estas presenten patrimonios
transaccionales negativos, podria significar la duplicidad de respaldo en un mismo
patrimonio. Proponemos a la Comision restar todas las inversiones en empresas en la
actividad de comnercializacién de energia eléctrica en Colombia”

Respuesta

En el andlisis de la disposicién regulatoria se encontré importante involucrar un grado
de flexibilidad en el calculo del patrimonio transaccional.

En el monitoreo de la efectividad de la disposicion, si se advierte la necesidad de
atgun ajuste, ia Comisidn procedera.

Pregunta

“Solicitamos a la CREG definir expresamente en la Resclucién la fecha y el
procedimiento para la declaracidn al ASIC de las inversiones en ofras empresas
comercializadoras. La Resolucidn no menciona los citados aspectos en relacién con
dicha responsabilidad de los agentes, lo cual podria significar dificuttades para su
oportunc cumplimiento.”

Respuesta

Mediante la Circular CREG 085 se publicé para comentarios el proyecto con el
procedimiento operativo para la implementacion de la Resolucién 156 de 2012-
moficiada por la Resolucién 134 de 2013- que elahoré el ASIC.

Una vez analizados los comentarios, con la Circular 080 se hizo publico el
procedimiento operativo definitivo que elabord et ASIC,

Pregunta

“Entendemos que al-célcuio-de la nueva-varieble Pat permitiré—a—os—agentes con
patrimonio transaccional negativo realizar transacciones en el mercado, a pesar de no
ser suficiente para respaldar sus operaciones. Creemos que lo anterior podria
significar que se presenten riesgos sistémices adicionales en el mercado frente a la
operatividad del contenide inicial de la Resolucion 156 de 2012, por lo cual sugsrimes
a la Comisién la revision de dicho ajuste (...)"

Respuesta

La disposicion brinda sefales de mejoramienta para que las empresas con
pairimonios fransaccionales negativos, encuentren incentivo para fortalecerlos.
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La sefial de mejoramiento es por tres afios. Durante este tiempo, siempre y cuando
las empresas fortalezcan sus patrimonios transaccionales en los términos de la
Resolucion, la variable Fat tendra valores de cero.

Pregunta

"En los comentarios que enviamos a la Comisién en relacién con la Resolucién 156 de
2012 y posteriormente sobre la Resolucién 083 de 2013, hemos solicitado a la
Comision informamos el tratamiento que se le debe dar a la demanda internacional,
en particular aclararmos si las ventas de energia a Venezuela deben ser fratadas como
demanda ne regulada para efectos del calculo de los indicadores CROMA y CROM2.
De manera respetuosa insistimos una vez mas en la necesidad de conocer su
concepto en relacién con este tema.”

Respuesta

En primer término, de acuerdo con e articulo 3 de la Resolucién CREG 057 de 1998,
se entiende que hay una frontera en donde un agente representa la demanda para el
mercado de Venezuela. Asi, si en la respectiva frontera hay un contrato de compta,
en la variable CCN deben aparecer las respectivas cantidades de energia, como se
advierte en las subrayas de la definicién de esa variable:

“CCNy m 4 Cantidad de energia en el contrato de compra i con destino directo a

la demanda diferente a la regulada, expresada en kWh, del agente a

en &l mes m del afio t.” subrayas fuera del texto original.”

Pregunta

"De acuerdo con el articulo 4 de la Resolucién 134 de 2013 “Las disposiciones del
articulo 2 se aplicaran a partir de la fecha antes mencionada para el registro de todos
los contratos con excepcion de aquellos cuyo periodo de ejecucién finalice antes del 1
de junio de 2014. Asi mismo, aplicaran a partir de la fecha antes mencionada para e!
registro de todas las fronteras comerciales con excepcién de aquellas con contratos
asociados cuyo periodo de ejecucion finalice antes del 1 de junio de 2014 Segun
nuestrce entendimiento, faltaria incluir en el textc de la Resolucién que las
disposiciones del articulo 2 aplican también pare la solicitud de regisiro de contratos.”

Respuesta

Elartfcalo 2 de (a Resolucion dispone fo siguiente:

“Articulo 2. Registro de contratos y fronteras comerciales. El agente a solamente
podra i) solicitar el registro de varios contratos o fronteras comerciales o i) registrar varios
contratos o fronteras comerciales (...)"

De acuerdo con el texto transcrito, se entiende que Iz disposicién cubre tanto las
solicitudes como los registros. En estos términos, de acuerdo con lo ordenado en el
articulo 2 no hace falta ajustar la Resolucién.
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Pregunta

“ISAGEN considera adecuada la modificacién a la Resolucién CREG 020 de 1996 con
el fin de disminuir el riesgo de gue un vendeder sea asignado en una convocatoria
para la compra de energia con destino al mercado regulado y después al momento de
la solicitud o el registro del contrato no pugda hacerio por no cumplir con los
indicadores CROM. En relacién con esta disposicién sclictamos a la CREG damos su
concepto sobre la forma de dar cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 4 de la
Resolucién 134 de 2012 scobre las condiciones para la compra de energia con destine
al mercado regulado, en particular, como parte de la participacién en aguellas
convocatorias que se realicen antes de la fecha en la cual el ASIC haya implementado
las herramientas y procesos que permitan su caleulo.”

Respuesta

En materia de aplicacién la Resolucion dispene lo siguiente:

“Articulo 4. Aplicacién. E) ASIC debera implementar las herramientas y procesos que

permitan el calculo de las variables CROM1,,,, . ¥ CROM2,,, . & mas tardar en diclembre
de 2013,

Las disposiciones del articulo 2 se aplicaran a partir de la fecha antes mencionada para el
registro de todos los contratos con excepceidn de aquellos cuyo periode de ejecucion finalice
antes del 1 de junic de 2014. Asi mismo, aplicaran a partir de la fecha antes mencionada
para el registro de todas las fronteras comerciales con excepcién de aguellas con contratos
asociados cuyo periodo de gjecucién finalice antes del 1 de junio de 2014, (...)"

De acuerdo con el texto transcrito se entiende que en diciembre de 2013 el ASIC
debe contar con las herramientas y procesos que permitan el calculo de las variables
CROM1,.n: Y CROMZ, .. ¥ en el mismo texto se entiende que las disposiciones del
articulo 2 aplican a partir de esa fecha, Es degcir, de diciembre de 2013, para todas las
solicitudes y registros a pariir del 1 de junio de 2014.

Este concepto en los términos y con el alcance previsto en el articulo 28 del Cadigo
de Procedimiento Administrativo y de j¢"Contencioso Administrativo.

7L/

Cordiaimente,
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REMITENTE
Nombra/ Rezdn Soclal
COMISION 0E REGULACION .

2 e lh v ras Apes o

Dlrecclén
CALLE 116 # 7-15 int 2 pigo 9

o~

Cludad:
BOGOTA D.C.
Departamento:
BOGOTAD.C.

ENVIO:
RN111866775C0

DESTINATARIO
Nembre/ Razén Social
ISAGEN SA ESP
Direccion:

CRA 30# 10C-280

Ciudad: :
MEDELLIN_ANTIOQUIA i
Deapartaments:
ANTIGOUIA

Preadmision:
2011212013 08:52:43

I DoevoLucion

DESTIMATARID |

_ Referecia: 2015-5863
- |Cludad: BOGQOTA D.C.

CORRED CERTIFIGADD NACIONAL

ntro Operativo:

REMITENTE

Dlnccién CALLE 116 # 715 int 2 piso 9 QF 9401

Departamento: BOGOTA D.C.
ODIGO OPERATIVO: 1111823

Fecha Preadmiafon:20/12/2013 09:52:43

SERVICIOS POSTALES NAGIONALES S.A NIT 800.062917-9 DG 28 G 95 A 85

Nombrs/ Razén Social: COMISION DE REGULACION DE ENERGIA Y GAS-CREG - COMISION DE

NIT!C.CIT.I: 900034593
Teléfono: 6032020
Cdédigo postal: 110111

0.5.; 1186588

i

D

OBSERVACIONES DE DISTRIBUCION:

I

RN1118@6775C0
MOTIVOS DE NO ENTREGA Primer intento da entrega
[INEISRICTINTINS] Fioa: s ar rom
REJ|FA E N2 Segundo intenta de entrega
APJDE|NRIFM] ~ FEckA: Humn i ees

DESTINATARIO DIGO OPERATIVO: 3333

" |Nombores Razén Sociak: ISAGEN SA ESP

Direccidn: CRA 30 # 10C-28¢

Civdad: MEDELLIN_ANTIOQUIA Teldfono:

Departamento: ANTIOQUIA

Cédigo postal:

DATOS DE ENTREGA:
Firma y sello de auen reciba

Jr

Nambre campieto de quwen recice

Cédula de quien "eoibe

eidfono de guier recibe

- [OBSERVACIONES DE ADMISION / DESCRIPCION DEL CONTENIDO:

FIRMA IMPOSITOR FECHA: «d/mm /aaaz HORA; hh.mm am /pm
Valor Peso (grs) Paso Volumétrico (grs} Valor Declacade Nermbre comeieta del Cedula
$7.000 100,00 Rsls] $0 “Istnbuidar




